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Abstrakt: Fosfor se hojně využívá v zemědělství, neboť podporuje růst pěstovaných

plodin a zvyšuje tak výnosnost půdy. S rostoucí světovou populací se ale dramaticky

zvyšuje spotřeba tohoto prvku, přičemž jeho světová naleziště jsou konečná a očekává

se jejich vypotřebování v následujících několika desetiletích. Je proto důležité nalézt

efektivní způsob recyklace fosforu, který by v budoucnu mohly představovat právě

jednobuněčné mikroskopické řasy. Řasy jsou totiž schopné z okolního prostředí

vstřebávat nadměrná množství fosforu, který ukládají mimo jiné ve formě polyfosfátů.

Polyfosfáty jsou vysokoenergetické biomolekuly, které se vyskytují v buňkách

rostlinné i živočišné říše, kde hrají klíčovou roli v řadě životně důležitých procesů. Pro

studium metabolizmu a distribuce polyfosfátů na buněčné úrovni lze použít Ramanovu

mikroskopii, která umožňuje efektivní analýzu živých buněk bez nutnosti jejich

speciálních úprav před měřením. Předmětem této bakalářské práce byl rozvoj

metodologie potřebné pro studium akumulace polyfosfátů a jejich vnitrobuněční

lokalizace v mikroskopických řasách pomocí Ramanovy mikroskopie.
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1. Úvod

Ramanova spektroskopie (RS) je pojmenována po indickém fyzikovi Chandrasekhara

Venkata Ramanovi, který společně s K. S. Krishnanem popsal v roce 1928 jev

neelastického optického rozptylu. Ten je dnes známý pod názvem Ramanův rozptyl a

tvoří základ této spektroskopické metody. V roce 1930 byl C. V. Raman za tento objev

oceněn Nobelovou cenou za fyziku.

V biologii se využívá možnosti zkombinovat RS s konfokální optickou mikroskopií,

která umožňuje měřit Ramanova spektra s prostorovým rozlišením na úrovni

difrakčního limitu. RS umožňuje provádět měření i na živých buňkách a v čase tak

sledovat probíhající buněčné procesy. Jiné metody (např. fluorescenční spektroskopie)

většinou vyžadují speciální úpravu vzorků nebo umožňují měření pouze za určitých

podmínek. Pomocí RS lze ale většinu vzorků studovat v jejich přirozeném prostředí a

bez jakýchkoli zásahů do jejich vnitřní struktury.

Fosfor (P) je chemický prvek, který se vyskytuje ve všech rostlinných a živočišných

buňkách. Je součástí důležitých biomolekul, např. RNA a DNA. V uplynulých 50

letech rapidně vzrostla jeho celosvětová spotřeba. Jeho nepostradatelné využití je

například v zemědělství, neboť zvyšuje produkci zemědělských plodin. Nicméně

světová naleziště P jsou omezená a očekává se jejich brzká spotřeba (Elser 2012).

Velkou část vytěženého P ale rostliny nejsou schopné vstřebat. Nevyužitý P je

následně z polí odplaven do okolních vod. Zvýšený obsah P ve vodě podporuje růst

patogenní mikroflóry, zejména sinic a bakterií, čímž dochází k nebezpečné

kontaminaci okolního ekosystému. P se navíc ve vodě často vyskytuje ve formě

obtížně zpracovatelného kalu, jeho odstranění je proto velmi nákladné a zdlouhavé.

(Elser 2012; Solovchenko 2016).

Řešení této problematiky by mohly představovat jednobuněčné mikroskopické řasy,

které jsou schopné vstřebávat nadměrná množství P z kontaminované vody. Jejich

následné využití ve formě bio-hnojiv by zároveň mohlo částečně pokrýt rostoucí

světovou poptávku v zemědělství (Solovchenko 2016).
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V této práci studujeme schopnost absorpce a hromadění P u dvou zástupců

jednobuněčných mikroskopických řas rodu Chlorella, které jsou dle práce

Solovchenka (Solovchenko 2016) schopné za vhodných podmínek akumulovat P

z vody v mnohonásobně vyšším množství, než které potřebují k životu a

rozmnožování. Jsou tedy možnými kandidáty pro budoucí využití k biologické

recyklaci P z kontaminovaných vodních toků.

K jejich studiu používáme metodu konfokální Ramanovy mikroskopie, která za

vhodně zvolených podmínek umožňuje sledování vnitřního složení jednotlivých

buněk. Na rozdíl od doposud používaných metod představuje rychlou a nenáročnou

možnost detekce hromadění polyfosfátů (polymerů obsahujících dva a více

fosfátových jednotek) uvnitř buněk, a je tedy vhodným nástrojem pro analýzu tvorby

zásob polyfosfátu v mikroskopických řasách (Majed et al. 2012).

Změny koncentrace P v kultivačním médiu pozorujeme na absorpčním spektrometru

metodou tzv. molybdenové modře. Jde o kolorimetrické měření, využívají lineární

závislosti mezi absorbancí barevného komplexu a koncentrací analytu. V našem

případě je analytem P, který s činidlem obsahujícím molybden vytváří sytě modrý

komplex.
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2. Teoretický úvod

2.1 Interakce záření s hmotou

Molekula tvořená N atomy vykonává 3N − 6 (v případě lineárních molekul

pouze 3N − 5) vibračních pohybů. Každému z těchto vibračních pohybů odpovídá

charakteristická frekvence vibrace νm.

Pokud látkou prochází elektromagnetické záření, může dojít k interakci mezi

vibrujícími molekulami a fotony záření. Záření může být látkou pohlceno

(absorbováno) nebo může dojít k jeho rozptylu. Rozptyl se dělí na pružný a nepružný.

Pružný rozptyl bývá označován jako Rayleighův a nastává v případě, že nedojde

k výměně energie mezi fotonem a vibrující molekulou, foton rozptýleného záření má

tedy stejnou frekvenci jako foton dopadajícího záření. Pokud ovšem k výměně energie

dojde, nastává rozptyl nepružný, a ten označujeme jako Ramanův (Mojzeš 2011).

Ramanův rozptyl dále dělíme na dva případy podle toho, k jaké výměně energie došlo.

Pokud je rozptýlené záření méně energetické než záření dopadající, došlo k odevzdání

části energie vibrující molekule a jedná se o tzv. Stokesovu část Ramanova rozptylu.

V opačném případě molekula část své energie odevzdala záření, byla tedy v některém

excitovaném vibračním stavu, ze kterého přecházela na nižší hladinu. Poté hovoříme

o tzv. anti-Stokesově Ramanově rozptylu. Spektroskopická měření ale probíhají za

relativně nízkých teplot na to, aby se větší část molekul nacházela v excitovaných

vibračních stavech. Intenzita Stokesova rozptylu je proto vyšší než intenzita

anti-Stokesova rozptylu a měření spekter se tedy obvykle provádí pouze na Stokesově

části rozptýlených fotonů (Mojzeš 2011).Výměny energie při rozptylu lze přehledně

zobrazit v tzv. Jablonského diagramu, viz Obrázek 1.
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Obrázek 1: Jablonského diagram kvantových energetických přechodů

při rozptylu fotonů na molekulách látky

Zdroj: http://bwtek.com/raman-theory-of-raman-scattering/

2.2 Ramanova spektroskopie

Ramanova spektroskopie (RS) je metodou vibrační spektroskopie, která k získání

informací o molekulovém složení zkoumané látky využívá nepružně rozptýlených

fotonů excitačního záření. Aby došlo k nepružnému rozptylu, nemusí být excitační

záření v rezonanci s žádnou standardní energetickou hladinou molekuly, ale může dojít

k vytvoření tzv. virtuální energetické hladiny, na které daný rozptyl probíhá

(viz Obrázek 1), látku tedy můžeme studovat pomocí záření o libovolné vlnové délce.

Rozptýlené fotony jsou posílány přes optickou soustavu do spektrografu, ze kterého

získáme výsledky v podobě Ramanových spekter. Jako Ramanovo spektrum

označujeme závislost intenzity nepružně rozptýleného záření na frekvenci vibračních

pohybů molekuly νm, kterou určíme jako rozdíl frekvencí excitačního a rozptýleného

záření. Frekvence vibrací je obvykle udávána ve vlnočtech, tj. převrácených hodnotách

vlnové délky (vyjádřeno v jednotkách cm-1).
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Metoda Ramanovy spektroskopie je vhodná pro identifikaci chemického složení

vzorků a pro studium molekulové struktury zkoumaných látek. Vzorky je možné

analyzovat v pevném, kapalném i plynném skupenství (Mojzeš 2011).

2.3 Ramanova mikroskopie

V biologii, ale i dalších oborech, se ke studiu vlastností látek využívá spojení

Ramanovy spektroskopie a konfokální optické mikroskopie, dohromady označované

jako Ramanova mikroskopie (µRS). Excitační záření z laseru je zaostřeno na vzorek


[…]


Pro kvantifikaci obsahu proteinů byly použity charakteristické pásy fenylalaninu na

1005 cm-1 (Obrázek 33) a pás na 1658 cm-1 přisouzený vibraci „Amid I“ (Obrázek 34).

Z výsledného časového průběhu intenzit je zřejmé, že obsah proteinů v buňkách se

v průběhu kultivace měnil jen málo. Po naředění kultury v čase 124,5 hod, kdy obsah

škrobu začal růst, se zastoupení proteinů spíše mírně snížilo. Tento efekt by bylo

možno vysvětlit tím, že v stacionární kultuře rostoucí v médiu, ve kterém již chybí

všechny stavební prvky kromě P (tj. buňky se nemůžou dělit), navíc vystavené

z důvodu zředění vyšší intenzitě světla, buňky redukují svůj fotosyntetický aparát a
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přebytek energie ukládají do zásobního škrobu. Velikost chloroplastů se zmenšuje a

vnitro buněk zaplňuje škrobem. Předností RS je, že tento proces je možno studovat

na úrovni jednotlivých buněk a v kontextu ostatních biomolekul.
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Obrázek 33: Střední integrální intenzita RS pásu fenylalaninu na 1005 cm-1 pro

odběry C1 ve vyznačených časech
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Obrázek 34: Střední integrální intenzita RS pásu „Amid I“ na 1658 cm-1 pro odběry

C1 ve vyznačených časech

Obsah PolyP byl kvantifikován na základě intenzity pásu na 1158 cm-1 (Obrázek 35).

Naměřené hodnoty svědčí o tom, že skokové zvýšení koncentrace Pi v kultivačním

médiu nemělo podstatnější vliv na jeho akumulaci uvnitř buněk. Nárůst pásu,

pozorovaný po naředění suspenze v čase 124,5 hod, spíše koreluje s nárůstem obsahu
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škrobu a může být způsoben spektrálním příspěvkem od pásu škrobu s blízkým

vlnočtem. Provedený experiment tedy neprokázal korelaci mezi úbytkem Pi v médiu a

přírůstkem polyP v řasách.
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Obrázek 35: Střední integrální intenzita RS pásu polyP na 1158 cm-1 pro odběry C1

ve vyznačených časech

Pomocí integrální intenzity pásů CH valenčních vibrací s centrem okolo 2930 cm-1 byl

kvantifikován celkový obsah škrobů, lipidů a proteinů, které k intenzitě tohoto pásu

společně přispívají (viz Obrázek 36).
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Obrázek 36: Střední integrální intenzita RS pásu CH valenčních vibrací na 2934 cm-1

pro odběry C1 ve vyznačených časech.
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5. Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout a otestovat metodologii kvantifikace polyfosfátů

v buňkách zelených řas pomocí konfokální Ramanovy mikroskopie. Metodologie byla

testována na živých buňkách dvou kmenů mikroskopických řas Chlorella vulgaris

IPPAS C1 a CCALA 256 pěstovaných za podmínek, které dle dostupných informací

měly stimulovat akumulaci polyP. Vnitrobuněční koncentrace polyP byla stanovena

z intenzity charakteristického pásu polyP lokalizovaného kolem 1158 cm-1. Úbytek

fosfátů v médiu byl stanoven kolorimetricky metodou molybdenové modře.

I když v některých buňkách byla přítomnost tělísek polyP detekovatelná pomocí RS

mapování, jeho koncentrace nebyla dostatečně vysoká, aby se projevila signifikantním

nárůstem v celé populaci. Naše výsledky jasně neprokázaly korelaci mezi úbytkem

fosfátů v médiu a akumulací polyP v populaci řas. Důvodem byl pravděpodobně fakt,

že se v námi provedených kultivacích ve skutečnosti nepodařilo navodit podmínky

vhodné pro masivní akumulaci fosfátů, čemu by nasvědčovaly i diskrepance

v koncentracích Pi v kultivačním médiu. Z důvodů časové náročnosti kultivací nebylo

možné experimenty zopakovat. Otázka kvantifikace polyP pomocí RS bude

předmětem dalšího studia, kde budou využity všechny zkušenosti získané při řešení

této práce.
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8. Seznam použitých zkratek

P – fosfor

Pi – ortofosfát

polyP – polyfosfát

RS – Ramanova spektroskopie

µRS – Ramanova mikroskopie

SVD – rozklad do singulárních hodnot (Singular Value Decomposition)
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9. Přílohy

A. Obrázková příloha k Ramanově mikroskopii jednobuněčných řas

V této obrázkové příloze přidáváme vybrané ukázky buněk mikroskopických řas

pozorovaných pomocí konfokálního Ramanova mikroskopu WITec alpha300RSA.

Jedná se výhradně o buňky kmene Chlorella vulgaris C1, které byly následně

mapovány pomocí µRS pro studium akumulace fosfátů. Kultivační časy jsou měřeny

od okamžiku skokového zvýšení koncentrace Pi v kultivačním médiu a odpovídají

časům uvedeným v legendě Obrázku 24.

Obrázek 37: „Image stitching“ pořízený na vzorku odebraném po 28hod kultivace
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Obrázek 38: Foto-vybělení buněk ze vzorku odebraného po 4hod kultivace
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Obrázek 39: Foto-vybělení buněk ze vzorku odebraného po 19hod kultivace
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Obrázek 40: Foto-vybělení buněk ze vzorku odebraného po 28hod kultivace
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Obrázek 41: Foto-vybělení buněk ze vzorku odebraného po 48hod kultivace
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Obrázek 42: Foto-vybělení buněk ze vzorku odebraného po 91hod kultivace
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Obrázek 43: Foto-vybělení buněk ze vzorku odebraného po 97hod kultivace
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Obrázek 44: Foto-vybělení buněk ze vzorku odebraného po 124hod kultivace
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Obrázek 45: Foto-vybělení buněk ze vzorku odebraného po 172hod kultivace