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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Předložená bakalářská práce je velmi pěknou metodickou prací zaměřenou na studium polyfosfátů
a jejich akumulace ve vnitrobuněčném prostředí mikroskopických řas druhu Chlorella vulgaris
pomocí dvou spektroskopických technik – absorpční spektroskopie a Ramanovy
spektroskopie/mikroskopie. Autor se v první části zabývá problematikou fosforu a polyfosfátů a
jejích hospodařením v celosvětovém měřítku s následným dopadem na životní prostředí. Rozebírá
možnosti recyklace fosforu a v tomto kontextu uvádí využití mikroskopických ras.
V experimentální časti pojednává o práci s řasami, kolorimetrické metodě molybdenové modře
pro stanovení fosforu ve vzorku a mapování buněk na Ramanově mikrospektrometru WITec
s cílem sledováni koncentrace polyfosfátů. Podstatná část práce je následně věnována výsledům
měření. Je zřejmé, že se student musel naučit pracovat s biologickým materiálem a zvládnout
postupy zahrnující náročný proces kultivace a příprav před samotným experimentem. Navzdory
tomu, že se navozené kultivační podmínky neukázaly jako optimální pro pozorování významného
poklesu koncentrace fosfátů v médiu, který by byl korelován jeho nárůstem v buňkách řas,
předložená práce je důlezitá jako základ pro další rozvoj metodiky.
Text práce je napsán srozumitelně a jasně, s dobrým členěním do kapitol a podkapitol
a pečlivým popisem především v experimentální části. Pěkným doplňkem je obrázková příloha
s barevnými obrázky buněk v různých stavech a se zajímavými detaily.

K práci nemám žádné vážné připomínky, stanovené cíle byly splněny; práce svým
obsahem i kvalitou vyhovuje požadavkům kladeným na bakalářskou práci na MFF UK.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Z citované literatury je v textu uvedeno, že některé druhy řas a sinic produkuji toxické látky. O
jaké látky je jedná? Jaké jsou jejich účinky?

Jak upravit, neboli optimalizovat, na základě doposud získaných zkušeností, kultivační podmínky,
aby došlo k významnému nárůstu koncentrace polyfosfátů v populaci buněk řas?

Práci
 doporučuji
 nedoporučuji
uznat jako diplomovou/bakalářskou.
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